
Davki se letos
ne bodo
povišali

Občinska skupščina je na seji 28. marca sprejela
spremembe in dopolnitve odloka

o davkih občanov

Odlok o davkih občanov
se T zadnjih letlh precej
spreminja. Nadela za te spre-
membe so znana. Z uveljavit-
vijo ustavnlh amandmajev je
prešlo urejanje sistema ob-
davčitve občanov v pristoj-"
nost republlke. SR Slovenija
Je v začetku leta 1972 spre-
jela zakon o davkih občanov
s katenm je začela samostoj-
no oblikovati svojo davčno
politiko. Temeljno izhodišče
zakona je, da mora davčna
politika postati aktivnejši
element v obvladovanju do-
ločenih družbenih tokpv in
eno lzraed uiinkovitih sred-
stev v rokah družbe za ob-
vladovanje neupravičene so-
cialne diferenciacije. Nadalj-
nji element celotne davčne
politdke je krepitev vloge ob-
činske skupščine pri ureja-
nju teh vprašanj.

Da bl davčna politika us-
tvarila posiavljene naioge, so
sledile vsako leto spremem-
be zakona in občinskega od-
loka, da bi se čimbolj pri-
lagodili ekonomskemu m so-
cialnemu gibanju v naši druž-
bi.

V SR Sloveniji oblikujemo
skupno in splašno porabo za
leto 1974 v skladu z določba-
mi nave ustave, kar je ures-
nlčeno z zakonom o določit-
vi vlrov financiranja driiibe-
no politidnih in samouprav-
mii mteresnih skupnosti na
podroGJa druStoanlh drajavno-
sti. Iz sprejetih predpisov je
razvidno, da se dosedanja
obdavčitev osebnega doiiodka
razbija na davek iz osebnega
dohodka in prispevka za po-
samezne interesne skupnosti,
obe vrsti davščin (davek +
prispevek) sta pribliino ena-
ki stopnji davka Jz osebne-
ga dohodka iz leta 1973.

Davek iz osebnega dohodka
se obračunava v letu 1974 po
stopnji 0^0%. Po isti stop-
nji «e obračunava ta davek iz
dela dohodka od samostoj-
nega opravljanja obrtnih in
drugih dejavnosti do viSine
osebnega dobodka zaposlemn
delavcev iste stroke v druž-
benem sektorju. Na navede-
no viSino dohodka bodo pla-
čevali občani davek po pro-
gresivni lestvici, kl J« zmanj-
Sana za 10% glede oa leto
1973.

Občani, katerim opravlja-
nje obrtnih In drugih gospo-
darskih dejavnosti ni glavm
poklic, plačujejo do višme
dohodka izenačen s družbe-
nim sektorjem davek po
stopnji 2930°/».

Da bi vapodbudili interes
za ustanavljanje novih obrt-
nih delavnic, uveljavlja spre-
memba odloka olajšave za
vse davčne zavezance, ki bo-
do pričeli z obrtno ali dru-
go gospodarsko dejavnostjo.
Ta olajšava se prizna v obli-
ki odstotnega znižanja dav
ka in sicer v prvem letu za
40% in v drugem letu za
20%. Dosedanji odlok je pn-
znaval olajšave samo za za-
četnike določenih strok.

Pri davku na dobodek od
premoženja se Je občinska
skupščina odlofiila za zniža-
nje stopnje in sicer od preJS-
njih 50% na 30% pri zgor
nji davčni osnori nad 50.000
dln. Zmanjšanje tega davka
je upravldeno, ker je bila
glavni predmet te obdavčitve
prodaja stanovaoj. Spekula-

tlvna dejan}a na tem podrod-
ju bodo y bodoče ugotavlja-
na z drugimi sredstvi ter zo-
per njih ustrezno ukrepano.

Davek od premoženja je
• prenesla SR Slovenija v pri-

stojnostl občinskila skupščin,
s tem, da republika še nada-
lje obdrži samo sistemskl
znadaj, o vseh druglh vpraša-
njih pa bodo samostojno od-
ločale občinske skupSčine.
Ostali predtneti obdavčitve
davka na premoženje kot so:
tovarna cestna motoma vozl-
la in priklopna ter kombi
vozila; stroji, orodja, inven-
tar, motorni čolni in drugl
plovni objekti na motorru
pogon m gozdna zemljišča
se še v naprej obdavčujejo
po prejšnjem sistemu.

Pri davku na posest stavb j»
bistvena sprememba v ugo-
tavljanju davčne osnove. Na-
mesto dosedanje stanarinske
oz. najenoninske vrednosti se
bo v bodoče ugotavljala dav6-
na osnova na podlagi vredno-
sti objekta.

Taka opredelitev osnove je
ustreznejša značaju premože-
njskega davka. Vrednost ob-
jekta oz. merila in način za
ugotavljanje vrednosti ob-
Jekta določi občinska skup-
ščina. Pri tem želimo ugo-
toviti realno vrednost objek-
ta, ki naj izhaja iz vrste ia
kakovosti konstrukcije zgrad-
b6, £unkdonal]iQ8ti stanovo-
nja, starostl lrt-buratiljenostl
ter morebitnih drugih ele-
mentov, kl bi vplivali na upo-
rabno vrednosc. Vse navede-
ne elemente vsebuje že izvr-
šeno točkovanje v letu' 1973
upoštevajoč določene korek-
ture, zaradi tega odlok o
davkih občanov določa, da
je za izvr&L v̂ odjnere davka
od stavb potrebno zagotoviti
podaike, za kar zakon poob-
ki^a občinsko. skupščino, 6»
predpiše vložitev napovedi. .

Ker bodo podatki v napo-
vedi istovetni s popisnimi li-
sti, ne bi bilo smotrno, da bi
jih ponovno zahtwvali od ob-
čanov, ki so te podatke že
predložili. Občani, ki aiso ix-
polnili in oddali obrazcev o
točkovanju, pa bodo to mo-
rali storiti naknadno.

Davčna napoved je eokrat-
na, nove obveznosti in mo-
rebitne spremembe lastništva
in vrednosti stavbe pa so «*•
čani dolžni prijavljati davč-
nemu organu do 31. januarja
vsakega leta. Davek od stavb
se plačuje od davčne osnove
po naslednjih stopnjah:
— stanovanjskih stavb, sta-
novanj in garaž po stopnjl
0,15%, — poslovnih stavb ia
poslovnlta prostorov po stop<
nji 0,20%, — počitniSkih hii
po stopnji 0,30%. ,

Davka od stavb so oproščfr
ne kmetijske stavbe, ki jih
ne dajejo v najem in se na-
hajajo izven mestnega okoli-
ša.

Davkl od premoženja na
posest stavb so oprošden«
novozgrajene stavbe za dobo
10 let. Ta doba se računa od
prvega dne naslednjega me>
seca po izdaji dovoljenja za
uporabo stavb, oziroma od
pričetka uporabe stavbe, 69
se stavba prične uporabljati
pred izdajo dovoljenja. Dav-
ka so oproščene tiste stavbe,
katerih vrednost, ugotovljena
na podlagi zakona, ne prese-
ga 100.000 — dlnarjev.


